جلد ۳ ص ۵۱۳)
ولاهل المحلة تحويل باب المسجد (خانيه) وفي جامع الفتاوى
لهم تحويل المسجد الى مكان اخر ان تركوه بحيث لا يصل الى فيه ولهم
بيع مسجد عتيق لم يعرف بانبيہ وصرف ثمنه في مسجد اخر الخ
(شامی جلد ۳ ص ۵۱۲)

فقط واللہ تعالیٰ اعلم عتیق الرحمن عتانی

ندوة المصنفین، اردو بازار، دہلی

۳ جمادی الثانی ۱۳۹۹ھ

مطابق ۲۲ مئی ۱۹۷۹ء

یہ تھا مفتی صاحب کا انداز فکر و تصفیہ شرعی مصالح اور اوامر
و احکام کو پوری جرأت و استقامت کے ساتھ ملحوظ رکھتے ہوئے وہ الجھنوں
اور مشکلات کا عملی حل خود منشاء شریعت کی حدود میں رہتے ہوئے ضرورتاً تلاش
کرنا چاہتے تھے، وہ انتہائی پختگی کے ساتھ اس کے قائل تھے کہ حدود اللہ اور
شریعت اسلامیہ کے محکمت اور نواہی جن کا بیشتر تعلق بنیادی عقائد اور
فرائض و محرمات سے ہے سر بہ ازلی وابدی حقیقت ہیں۔